
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 407 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcio-
nal nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacio-
nais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para respon-
der pelo cargo de Coordenador, GEP. DAS-011.4, no período de 09/11 a 
08/12/2020, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impe-
dimento do titular MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 
5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, GEP DAS.011.4, que se 
encontra de férias, no período acima citado, conforme Portaria nº 402, de 
06/11/2020, publicada no DOE nº 34.398, de 09/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 09 de Novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 598670

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 405 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/580466,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Id. Funcional nº 
5900189/1, lotado na Diretoria de Ensino Superior Profi ssional e Tecno-
lógico – DETEC, para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução 
do Contrato nº 06/2020 fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - SECTET 
com o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial- SENAI, CNPJ nº 
03.785.762/0001-39, que tem como objeto a contratação de Instituição 
Especializada na oferta de Cursos de educação profi ssional e tecnológica, 
de natureza privada, sem fi ns lucrativos, com experiência comprovada, em 
diferentes níveis e modalidades de educação presencial para realização de 
cursos técnicos pós-médio para jovens e adultos em funções produtivas 
de apoio às atividades do setor Sucroalcoleiro, com vista a execução do 
Programa Educação Profi ssional e Tecnológica, com vista a execução do 
Programa Educação Profi ssional e Tecnológica previsto no PPA2020-2023.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do referido contrato, devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria tem efeitos retroativos a 01/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 09 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 598635

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação Nº 04/2020
Data: 05/11/2020
Valor: R$ 562.600,00 (quinhentos e sessenta e dois mil e seiscentos reais)
Objeto: ofertar cursos de formação profi ssional de Técnico em: Química, 
Açúcar e Álcool e Manutenção de Máquinas Pesadas, com vistas à execução 
do Programa Pará Profi ssional.
Data da ratifi cação: 05/11/2020
Orçamento:
Programa de Trabalho | Natureza de Despesa | Fonte de Recurso

48101.19.363.1501.8822 339039 0101

Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SE-
NAI (CNPJ: 03.785.762/0001-39)
Endereço: Travessa Quintino Bocaiúva, 1588, Bloco B, 4º e 5º andares, 
bairro de Nazaré, Belém - PA, CEP nº 66035-190, Belém-PA.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 598662

FÉRIAS
.

Portaria nº 406 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5800807/1 ADLEY DE SOUZA CARNEIRO 2019/2020 04/01 a 02/02/2021
57205817/1 ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA 2019/2020 04/01 a 02/02/2021
57203415/1 ANTONIO ALVES DE MELO 2019/2020 04/01 a 02/02/2021
54194570/1 BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS 2018/2019 04/01 a 02/02/2021
54181836/3 CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO 2019/2020 04/01 a 02/02/2021
57213982/2 EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO 2019/2020 04/01 a 02/02/2021
5892828/3 FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO 2019/2020 04/01 a 02/02/2021
57201099/2 IVALDO DAS DORES SILVA 2018/2019 04/01 a 02/02/2021
5895261/2 MARCELO CID GARCIA SALES 2016/2019 21/12/2020 a 19/01/2021
5243254/3 NICELMA LÚCIA LIMA DE OLIVEIRA 2020/2021 11/01 a 09/02/2021
5104572/1 PEDRO PAULO DA SILVA NUNES 2019/2020 04/01 a 02/02/2021
5812364/3 TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA 2019/2020 04/01 a 02/02/2021
57216286/1 VALÉRIA FREITAS SOUSA PAIVA 2019/2020 04/01 a 02/02/2021
5055695/3 VANIA DOS SANTOS MARTINS 2019/2020 06/01 a 04/02/2021
5055830/4 VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO 2019/2020 28/12/2020 a 26/01/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 09 de Novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 598665

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

Portaria nº 204/2020 – GABINETE, de 09 de Novembro  de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n.155/2019, de 11/09/2019, as-
sim como os termos do Despacho Jurídico n.059/2020, de 09/07/2020 
(seq.11), constante nos autos do Processo n.2015/537661, que aponta, 
dentre outros, a necessidade de fi nalizar a apuração iniciada por meio da 
Portaria n. 123/2017, de 21/09/2017;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores MARCELO SANTOS CHAVES, matrícula nº 
54186868/3, VALTENES ASSUNÇÃO SOUSA, matrícula nº 57200750/2 e 
MICHAEL RODRIGO GONÇALVES ALVES, matrícula nº 57200988/2, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo Ad-
ministrativo Sancionatório (PAS), em face da Distribuidora EQUADOR, pela 
negligência na prestação do serviço, especialmente quanto aos seus postos 
por inobservância de cláusula contratual de controle de abastecimento, de-
mostrando a fragilidade no controle da frota contratada pela Administração 
Pública, nos Contratos nº 001/2012, 002/2012 e 004/2013.
 CONCEDER prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão do Relatório Final, 
contados a partir da publicação desta Portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Novembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 598674

ERRATA
.

Portaria n°.200/2020 – GABINETE, 04 de Novembro de 2020,
Publicada no DOE n° 34.395 de 05/11/2020, referente à Designação do 
servidor FELIPE MARQUES DE SOUSA, Matrícula 5941763/1.
Onde se lê: de 13/02/2019 a 11/08/2019.
Leia-se: de 13/02/2019 a 28/07/2019.

Protocolo: 598337
Portaria n°.196/2020 – GABINETE, 26 de Outubro de 2020,
Publicada no DOE n° 34.388 de 27/10/2020, referente à Designação da ser-
vidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO RIBEIRO, Matrícula 5900563/1.
Onde se lê: WALQUIRIA CARRERA BERNARDO.
Leia-se: WALQUIRIA CARRERA BERNARDO RIBEIRO.
Onde se lê: Assistente de Administração.
Leia-se: Técnico em Gestão Pública.

Protocolo: 598311


